

Số: 03/KH-BCĐ-CAHN

Hà Nội, ngày 07 tháng 7 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình "*Tiết học GenZ*" tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phòng ngừa vi phạm pháp luật về ma túy dành cho học sinh các trường THPT và Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 30/11/2025 của Thành ủy về tăng cường các giải pháp giảm cung, giảm cầu về ma túy, phấn đấu xây dựng xã, phường không ma túy trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 02/4/2025 của UBND Thành phố về tổ chức chiến dịch truyền thông phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 14/5/2026 của UBND Thành phố về tổ chức chiến dịch truyền thông phòng, chống ma túy với chủ đề "*Hà Nội - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*" và mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn ma túy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 (từ 15/5/2026 đến 30/6/2026); căn cứ Công văn số 2622/V05-P2 ngày 12/11/2025 của Cục Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc - Bộ Công an về đẩy mạnh công tác tuyên truyền phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các Cơ sở giáo dục, nhằm tăng cường công tác giáo dục pháp luật, phòng ngừa các vi phạm pháp luật cho học sinh tại các trường học trên địa bàn Thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình "*Tiết học GenZ*" tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phòng ngừa vi phạm pháp luật về ma túy dành cho học sinh các trường THPT và Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật, chủ trương của Nhà nước, Thành phố trong công tác phòng ngừa vi phạm pháp luật về ma túy trong thanh thiếu niên và các trường học<sup>1</sup>, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ, giáo viên, học sinh các trường

<sup>1</sup> Theo Chương trình số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 - 2030; Công văn số 1664/UBND-KGVX ngày 29/5/2025 của UBND Thành phố về việc tổ chức triển khai Chương trình số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo.

THPT và Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố...

2. Đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật mới... nhằm tạo sự lan tỏa, khơi dậy tình yêu và khát vọng phát triển, xây dựng Thủ đô "*Văn hiến - Văn minh - Hiện đại*".

3. Thông qua việc tổ chức chương trình, tăng cường mối liên hệ, kết nối học sinh - gia đình - nhà trường cùng tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 qua tiết học trực quan trải nghiệm 01 ngày tại Cơ sở cai nghiện ma túy để thấu hiểu, cảnh tỉnh và cùng nhau bài trừ tệ nạn ma túy; tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội và lực lượng Công an trong việc phòng ngừa vi phạm pháp luật về ma túy trong môi trường học đường, tích cực xây dựng trường học an toàn với các mô hình: "*trường học không ma túy*" và "*trường học văn minh - cộng đồng gắn kết*" trên địa bàn Thành phố.

4. Việc tổ chức chương trình được chuẩn bị chu đáo, đầy đủ về mọi mặt trên tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; nội dung tổ chức chương trình thiết thực, có ý nghĩa, có sức lan tỏa rộng rãi.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, NỘI DUNG

1. Tên gọi, chủ đề chương trình: "*Tiết học GenZ - Chuyến xe: Hành trình của những lựa chọn*".

2. Thời gian: Tháng 9/2026 (*dự kiến triển khai Chương trình ngay đầu năm học 2026 - 2027*).

### 3. Đối tượng tham gia

- Học sinh, phụ huynh học sinh và giáo viên trường THPT và Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên toàn Thành phố.

- Học viên và gia đình học viên Cơ sở cai nghiện ma túy thuộc Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an thành phố Hà Nội.

### 4. Địa điểm, hình thức

4.1. Địa điểm: Trụ sở Cơ sở cai nghiện ma túy số 1 (*xã Yên Bài*) hoặc Cơ sở cai nghiện ma túy số 4 (*phường Xuân Phương*) thuộc Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an thành phố Hà Nội.

#### 4.2. Hình thức

a) Chương trình được phát, kết nối trực tuyến (*livestream*) tới 100% trường THPT và Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên toàn Thành phố (*trực tiếp tới từng lớp học, học sinh xem trực tuyến*) thông qua trang Facebook "*Công an thành phố Hà Nội*" và "*Tuổi trẻ Công an Thủ đô*".

b) Chương trình được tường thuật trực tiếp trên sóng PTTH Hà Nội hoặc

Truyền hình ANTV (nếu có).

c) Cách thức đăng ký tham gia: qua link chương trình để phổ biến các trường học và trên phương tiện thông tin đại chúng cho các cặp học sinh - phụ huynh đăng ký tham gia chương trình (*tham gia chuyến xe hành trình*), sau đó lựa chọn các cặp học sinh - phụ huynh được tham gia chương trình phù hợp nội dung, tiêu chí Ban Tổ chức đề ra.

## 5. Nội dung chương trình

**5.1.** Chào cờ: Tổ chức đồng loạt tại 100% trường học (*diễn ra trong 10 phút từ 07h30 đến 07h40'*).

**5.2.** Chương trình giao lưu nghệ thuật kết hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ma túy dành cho học sinh thông qua 03 phần chính, gồm:

- **Phần 1** "*Khởi hành chuyến xe - hành trình của những lựa chọn*" đến thăm 01 Cơ sở cai nghiện ma túy.

- **Phần 2** "*Đối thoại*": Học viên cai nghiện chia sẻ về nguyên nhân sa ngã (*cô đơn, thiếu thấu hiểu, muốn thể hiện...*) và các cặp bố mẹ - con cái hoặc học sinh - giáo viên trên sân khấu đặt các câu hỏi chia sẻ với những lời cảnh tỉnh về tránh xa tệ nạn ma túy.

- **Phần 3** "*Hiểu sâu - sống chuẩn*": thông qua trò chơi vận động (*nhảy bao bố*) kết hợp thi tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy giữa các đội/nhóm: học viên/cán bộ; gia đình KOLs; gia đình học sinh; học sinh và giáo viên...

- **Phần 4** "*Lá thư gửi tương lai*": học viên, học sinh, phụ huynh viết lời nhắn cho bản thân 5 năm tới lên giấy note màu và dán lên chiếc xe hành trình trên sân khấu với thông điệp kết: "*Chuyến xe này không chỉ đưa bạn đến cơ sở cai nghiện để sợ hãi, mà để bạn biết cách lái con thuyền đời mình tránh xa những hố đen*", chuyến xe là hành trình giúp bố mẹ, con cái cùng nhau thấu hiểu, cùng nhau tìm hiểu kỹ hơn về những kỹ năng phòng chống ma túy, để cha mẹ hiểu và luôn đồng hành cùng con trong tất cả chặng đường phát triển.

Quá trình tổ chức duy trì phân tương tác online với câu hỏi/trả lời nổi bật ngay trên sóng Livestream trang Facebook "*Công an thành phố Hà Nội*" và "*Tuổi trẻ Công an Thủ đô*" để tạo sự hào hứng cho học sinh, giáo viên, phụ huynh tham gia trực tuyến. Căn cứ thực tế triển khai, chương trình sẽ được điều chỉnh phù hợp, phát huy hiệu quả, mục tiêu đề ra.

## III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU, KHÁCH MỜI

### 1. Đại biểu khách mời

a) Đại biểu Bộ Công an: đại diện lãnh đạo Bộ Công an và đại diện lãnh đạo V01, V05, A03, X03, C01, C02, C04, C06 và các phòng nghiệp vụ có liên quan.

b) Đại biểu Thành phố

- Đại diện lãnh đạo Thành ủy, lãnh đạo Văn phòng Thành ủy, Ban Nội chính Thành ủy và đại diện phòng chức năng có liên quan.

- Đại diện lãnh đạo HĐND, UBND Thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố và lãnh đạo Văn phòng, Ban Pháp chế, Ban Văn hóa Xã hội - HĐND, đại diện phòng chức năng có liên quan.

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo và các phòng chức năng có liên quan.

- Đại diện lãnh đạo một số sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố.

c) Đại biểu nhà trường và phụ huynh học sinh (*do Nhà trường đề xuất, mời*).

## **2. Đại biểu Công an Thành phố**

- Đồng chí Trung tướng Nguyễn Thanh Tùng - Giám đốc CATP và các đồng chí Phó Giám đốc CATP.

- Trưởng các phòng thuộc CATP: PV01, PA03, PX01, PX03, PC01, PC02, PC04, PC06, PC08.

- Đại diện Ban Chỉ huy Công an xã, phường (*dự tại các điểm cầu các nhà trường*).

**3. Các KOLs** là nghệ sỹ, nhân vật nổi tiếng, có tầm ảnh hưởng với cộng đồng và giới trẻ.

**4. UBND, Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy xã, phường:** đại diện lãnh đạo UBND 126 xã, phường (*mời dự tại các điểm cầu các nhà trường*).

**5. Các cơ quan Báo đài:** Cơ quan báo và phát thanh, truyền hình Hà Nội, An ninh Thủ đô, Dân trí, Truyền hình Công an nhân dân...

## **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

1. Các đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao cân đối, bố trí kinh phí trong dự toán đã được Ủy ban nhân dân Thành phố giao tại Quyết định số 5969/QĐ-UBND ngày 28/11/2025 về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu chi ngân sách, biên chế hành chính, sự nghiệp, khoa học và công nghệ năm 2026 của thành phố Hà Nội.

2. Đối với các chi phí liên quan tổ chức Chương trình theo nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, giao Công an Thành phố thực hiện chi trong dự toán ngân sách Ủy ban nhân dân cấp năm 2026 cho Công an Thành phố mục: Kinh phí hỗ trợ các chuyên đề và hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố; Kinh phí thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an Thành phố**

- Chủ trì, chịu trách nhiệm tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố toàn diện về việc triển khai thực hiện Chương trình.

- Là đầu mối, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị chức năng có liên quan chuẩn bị toàn bộ nội dung, chương trình được phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện theo chương trình đã được phê duyệt gồm: sản xuất phim/video tuyên truyền trình chiếu; tập hợp các lực lượng tham gia; xây dựng kịch bản, phối hợp các nhà trường và đơn vị liên quan chuẩn bị các tiết mục văn nghệ; chuẩn bị hoa, kỷ niệm chương, quà tặng theo kịch bản...

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND Thành phố và lãnh đạo cấp trên (*nếu có*), phối hợp Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan thẩm định bài phát biểu theo quy định.

- Là đầu mối, chịu trách nhiệm liên hệ, phối hợp với các đơn vị của Sở, ngành, Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy các xã, phường triển khai nội dung, chương trình kịch bản...; xác nhận đại biểu Trung ương, Thành phố dự, tổng hợp báo cáo UBND Thành phố.

- Cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí để thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền đạt hiệu quả.

## **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trường học triển khai Chương trình theo chức năng nhiệm vụ được giao; phối hợp Công an Thành phố triển khai chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức Chương trình.

- Bố trí, điều chỉnh chương trình học phù hợp để tổ chức Chương trình được diễn ra tại các trường THPT và Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên toàn Thành phố.

- Phối hợp Công an Thành phố tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố tổ chức thực hiện kế hoạch.

## **3. Sở Văn hóa và Thể thao**

Phối hợp Công an Thành phố và các Sở, ngành liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí Thành phố, cơ quan báo chí Trung ương và địa phương ký chương trình phối hợp công tác với Thành phố, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở triển khai tuyên truyền về Chương trình.

## **4. Tổng công ty Điện lực Hà Nội**

Chỉ đạo các Công ty Điện lực khu vực tổ chức bố trí nguồn điện đảm bảo đủ công suất phục vụ Chương trình.

## **5. Cơ quan Báo và Phát thanh, Truyền hình Hà Nội**

- Đưa tin, bài tuyên truyền về Chương trình trên trang thông tin điện tử, trên sóng truyền hình, phát thanh, chuyên trang, chuyên mục, trên các báo in, báo điện tử, chú trọng truyền thông qua mạng xã hội...

- Tiếp sóng truyền hình trực tiếp Chương trình trên sóng truyền hình và các nền tảng xã hội (*nếu có*).

## 6. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố (Sở Nội vụ)

Phối hợp Công an Thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố rà soát, báo cáo, đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện biểu dương, khen thưởng tại Chương trình theo Kế hoạch (nếu có).

## 7. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố và các sở, ngành (Công an Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo) chỉ đạo các trường học trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện.

- Cử đại biểu tham dự Chương trình theo thành phần.

- Riêng Ủy ban nhân dân xã, phường nơi có Cơ sở cai nghiện ma túy tổ chức chương trình: phối hợp Cơ sở cai nghiện ma túy trên địa bàn đảm bảo các điều kiện tổ chức chương trình.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hiệu quả, đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra.

Trong quá trình thực hiện, mọi vấn đề liên quan cần trao đổi, đề nghị các đơn vị liên hệ Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố (qua Công an Thành phố: số 87 Trần Hưng Đạo, phường Cửa Nam, Hà Nội<sup>2</sup>) để tổng hợp, kịp thời giải đáp, thống nhất thực hiện.

2. Giao Công an Thành phố chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm giúp Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện với Ủy ban nhân dân Thành phố./.

### Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thứ trưởng Bộ Công an:  
Thượng tướng Nguyễn Văn Long;
- Phó Chủ tịch UBND Thành phố:  
Đỗ Anh Tuấn, Vũ Thu Hà;
- Văn phòng Bộ Công an;
- Cục XDPT bảo vệ ANTQ - Bộ Công an;
- Cục CSĐT tội phạm về ma túy - Bộ Công an;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội;
- Các Sở, Ban, ngành Thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Cơ quan Báo và Phát thanh, Truyền hình Hà Nội;
- VPUBTP: CVP, PCVP V.T.Anh,  
Các phòng: NC, KGVX, TH;
- Lưu: VT, NC.



TRƯỞNG BAN  
PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Đỗ Anh Tuấn

<sup>2</sup> Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên hệ Cơ quan thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo Phòng, chống ma túy Thành phố (qua Phòng Tham mưu Công an Thành phố: đồng chí Trung tá Trần Thị Minh - Phó Đội trưởng Đội Tham mưu Cảnh sát, điện thoại: 0903431804).